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Werte in unserer Organisation
Die gemeinsame Erstellung einer Charta, in der die Werte deiner Organi
sation aufgelistet sind, hilft, diese auch umzusetzen. Ebenfalls trägt sie 
dazu bei, die Mitglieder zu leiten und zusammenzuführen, und verpflichtet 
sie, diese Liste, die sich auf ethische, ökologische und soziale Werte bezieht, 
einzuhalten.

Werte

GleichbehandlungFördern

ToleranzRespekt

LeidenschaftVertrauen

EhrlichkeitTeamgeist

Hier sind einige Beispiele für Begriffe, die sich auf 
Werte beziehen, um dir eine Vorstellung davon zu 

geben, welche Werte für dich und deine Organisation 
grundlegend sein können:
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Valeurs dans notre organisation
Etablir une charte listant les valeurs d’une association permet de guider et 
rassembler ses membres et les engage à respecter cette liste, relative à 
des valeurs éthiques, environnementales et sociales.

Valeurs

EgalitéEsprit d’équipe

ToléranceRespect

PassionEncourager

SincéritéConfiance

Voici quelques exemples de termes liées aux 
valeurs pour te donner une idée de réflexion des 
valeurs et principes qui sont fondamentaux pour 

toi et ton association :

http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/
http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/
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Werte formulieren 
Eure definierten Werte könnt ihr mit sozialen, ethischen oder auch ökolo gischen 
Themen verknüpfen. Hier einige Beispiele mit dem Wert «Respekt».

Nützliche Links

Verhaltenskodex
Rote Karte gegen Homophobie im Sport!

Keine sexuellen Übergriffe im Sport
Spirit of Sport, Swiss Olympic Team

Respekt
Respekt  
gegenüber  
anderen

Respektvoller 
 Umgang mit Material 

und Umwelt

Respektieren  
von Regeln

Respekt vor den 
 physischen und 

 psychischen Grenzen 
der Sportlerinnen  

und Sportler
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Les principes
Ces valeurs tu peux ensuite les associer à des principes sociaux, éthiques 
ou encore environnementaux. Voici quelques exemples avec la valeur du 
« respect » :

Liens utiles

Règles de conduite
L’aidemémoire « Homophobie »

Contre les abus sexuels
Spirit of Sport, Swiss Olympic Team

Respect
Respect des 
 autres

Respect du matériel 
et de l’environnement

Respect des 
 règles

Respect des limites
physiques et 

 psychiques des 
 sportives et sportifs

http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/
https://www.swissolympic.ch/dam/jcr:de0a2c6a-3654-4c06-91dd-a14f82f3a709/Verhaltenskodex_Trainer_2014_DE.pdf
https://www.swissolympic.ch/dam/jcr:c48f237f-d80f-4a89-9119-5ff9b9db499b/Homophobie_Trainer_Leitende_Merkblatt_201503_DE.pdf?searchQuery=merkblatt%20homophobie
https://www.swissolympic.ch/athleten-trainer/praevention/sexuelle-uebergriffe
https://www.swissolympicteam.ch/de/spirit-of-sport.html
http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/
https://www.swissolympic.ch/dam/jcr:da25a8a1-2c16-4bfe-b71e-a865904b88d5/Code_de_conduite_entraineurs_2014_FR.pdf
https://www.swissolympic.ch/dam/jcr:776a7506-1ed1-4d53-9d0e-3d6cbf12ac24/Homophobie_entraineurs_moniteurs_guide_201503_FR.pdf
https://www.swissolympic.ch/fr/federations/prevention/contre-les-abus-sexuels#:~:text=Contre%20les%20abus%20sexuels%20dans%20le%20sport,-Tol%C3%A9rance%20z%C3%A9ro%20pour&text=Ce%20programme%20ax%C3%A9%20sur%20le,abus%20se%20produisent%20malgr%C3%A9%20tout.
https://www.swissolympicteam.ch/fr/spirit-of-sport
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Werte und Prinzipien – festgehalten am

Name/Vorname

Funktion innerhalb des Vereins

Unterschrift

Werte in meinem Verein

«Gemeinsam für einen gesunden, 
respektvollen, fairen und erfolgreichen Sport.» 

Diese Liste legt die grundlegenden Werte deines Vereins fest und sorgt 
 dafür, dass diese eingehalten werden.

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

 10.
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Valeurs adoptées le   

Nom/Prénom   

Fonction au sein de l’association

Signature

Valeurs de mon association sportive

« Ensemble en faveur d’un sport propre, 
 respectueux, fairplay et performant. »

Cette liste définit les valeurs fondamentales de ton association et veille à 
ce qu’elles soient respectées.

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

 10.

http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/
http://www.swiss-cycling.ch
https://www.jugendundsport.ch/

